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Úvod

Štúdium vodivých polymérov patrí k rozšíreným témam vedeckého výskumu

za posledných 20 rokov. Ich vlastnosti ako ľahká produkcia, rozdielnosť zmeny ich

vodivosti v prítomnosti rôznych chemických látok, schopnosť správať sa ako

polovodiče, rôzne optické vlastnosti ako závislosť farebnosti na elektrochemických

podmienkach, chemické vlastnosti ako schopnosť oxidácie a redukcie či rôzne

mechanické vlastnosti vedú na početné praktické aplikácie. Vodivé polyméry sa

používajú napríklad v senzoroch zisťujúcich prítomnosť rôznych chemikálii,

v elektronických zariadeniach schopných prispôsobovať svoj tvar (ako klávesnica s

možnosťou zrolovania), rôzne bezkontaktné karty, užitie pri vývoji „neviditeľných“

lietadiel, ktoré môžu meniť svoje sfarbenie v závislosti na okolí, či rôzne náterové

hmoty.

Použitie vodivých polymérov na kremičitých vrstvách umožňuje získanie

užitočných materiálov s výnimočnými fyzikálno-chemickými a optickými

vlastnosťami ako zvýšená tepelná vodivosť, pevnosť či závislosť elektrickej

vodivosti na teplote.

V tejto práci bola študovaná adhézna energia polyanilínu na kremičitej

podložke a jeho infračervené a Ramanové spektrá. Keďže spektrá polyanilínu na

kremičitej podložke sú ovplyvnené rôznym prostredím, vypočítané Ramanové

spektrá boli porovnané s experimentom.
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1 Teoretický úvod

1.1 Približné metódy riešenia kvantovo-mechanistických

výpočtov

1.1.1 Schrödingerova rovnica

Výpočty kvantovo-mechanistických systémov popisuje Schrödingerova

rovnica, ktorej tvar vyzerá ako:

ˆi H
t
ψ ψ

∂
=

∂
ℏ (1)

pre neznámu funkciu ψ nazývanou vlnová funkcia. Parametre systému sú

zahrnuté v operátoru H nazývanom hamiltonián.

Pre kvantovú chémiu je však dôležitý skôr stacionárny stav molekuly. Ten je

popísaný nečasovou Schrödingerovou rovnicou, ktorá sa dostane zo Schrödingerovej

rovnice separovaním vlnovej funkcie na priestorovú a časovú závislosť. Priestorová

časť vlnovej funkcie (ψ´) potom spĺňa rovnicu:

ˆ´ ´E Hψ ψ= (2)

kde E je konštanta predstavujúca vlastné čísla hamiltoniánu, občas nazývaná

vlastná energia.

Pre dostatočne zložité systémy je rovnica (2) prakticky neriešiteľná, preto je

potrebné použiť približné metódy a numerické výpočty. Systémy počítané v tejto

práci túto zložitosť spĺňajú.

1.1.2 Atómové jednotky

Keďže štandardné jednotky (meter, joul ...) sú optimalizované pre použitie

v bežných životných podmienkach, bude zrejme vhodné pre popisovanie

mikrosystémov zadefinovať iné jednotky. Vhodným výberom sa taktiež môžeme

zbaviť množstva konštánt, ktoré budeme môcť z rovníc odstrániť.

Pre jednotku dĺžky preto zavedieme Bohrov polomer definovaný vzťahom:

2

0
0

4

e

a
m e

π ε
=

ℏ
(3)

kde ε0 je permitivita vákua, me a e sú hmotnosť a náboj elektrónu. Veľkosť

Bohrovho polomeru je 5,2918.10
-11

m. Vo fyzike táto hodnota predstavuje

najpravdepodobnejšiu vzdialenosť elektrónu od jadra vodíku. Pre jednotku dĺžky je

tiež používaná jednotka angstrom (Å), ktorej veľkosť je 10
-10

m.
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Pre jednotku energie je používaná jednotka hartree s definíciou:

2

0
0 04

e
E

aπ ε
= (4)

a veľkosťou 4,3598.10-18J. Vo fyzike táto hodnota popisuje elektrostatickú

potenciálnu energiu základného stavu atómu vodíku. V chémií sa tiež používa

jednotka kilokalórie na mol s hodnotou 1 kcal/mol= 4,184 kJ/mol.

Pre hmotnosť a náboj sa používajú hodnoty elektrónu, tj. me=9,1095.10
-31

kg,

e=1,6022.10
-19

C. Vzťahy v nasledujúcich oddieloch už budú pracovať s týmito

jednotkami.

1.1.3 Bornova-Oppenheimerova aproximácia

Pre molekulu vo vákuu môžem previesť hamiltonián do tvaru:

1 1 1 1 1 1

1 1 1ˆ
2 2

n m m n m m n n
j i ji

j

i j i j i j i i j ii i ji j i j

Z Z Z
H

M r rr R R R= = = = = > = >

∆
= − − ∆ − + +

−− −
∑ ∑ ∑∑ ∑∑ ∑∑� � �� �� (5)

kde Ri sú polohy jednotlivých jadier, Mi ich hmotnosti, Zi ich protónové čísla,

a ri polohy elektrónov. Prvý člen v hamiltoniáne predstavuje kinetickú energiu jadier,

druhý elektrónov, tretí interakciu medzi elektrónmi a jadrami, štvrtý medzi

elektrónmi a posledný medzi jadrami. Keďže jadrá sú omnoho ťažšie než elektróny,

ich pohyb takmer nereaguje na pohyb elektrónov, preto prvý člen je možné zanedbať

a odstrániť prechodom do sústavy spojenej s jadrami. Posledný člen ostáva

konštantný, keďže zanedbávame pohyb jadier.

1.1.4 Hartreeho-Fockove rovnice

Keďže všetky častice, z ktorých sa systém skladá sú fermióny, musí byť

vlnová funkcia antisymetrická. To sa dá zabezpečiť (alebo využiť) hľadaním riešenia

tvaru:

( ) ( ) ( ) ( )( )
sgn

1 1 1

1
´́ ,..., 1 ,...,

!

p

m n n

p

r r P r r
n

ψ χ χ= −∑
� � � �

(6)

nazývaného Slaterov determinant. Suma naznačuje sčítanie cez všetky

permutácie daných elektrónov v spinorbitáloch χ 1,..., χ n.

Pre celkovú energiu platí:

[ ] ˆE Hψ ψ ψ= (7)

Ak si zavediem coulombicky (Ji) a výmenný (Ki) operátor tvaru:
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( ) ( )*

2 2
2

1 2

i i

i

r r
J dr

r r

χ χ
=

−∫
� �

�
� � (8)

( ) ( )*

2 12 2
2

1 2

i i

i

r P r
K dr

r r

χ χ
=

−∫
� �

�
� � (9)

môžem zaviesť fockov operátor v tvare:

( )
1

ˆ ˆ
m

core

i i j j

j

F H J K
=

= + −∑ (10)

kde

1

ˆ
2

M
core i A
i

A iA

Z
H

r=

∆
= − −∑ (11)

potom z minimalizácie energie (7) môžem z variačného princípu odvodiť

Hartreeho-Fockove rovnice v tvare:

( ) ( )î k i i k iF x xχ ε χ=
� �

(12)

kde fockov operátor pôsobí na elektrón i v spinorbitále k. Členy (9) a (8)

v rovnici (12) spôsobujú jej nelineárnosť a je preto nutné rovnicu riešiť iteratívne.

Celkovú energiu systému je možno počítať pomocou vlastných čísel

fockovho operátoru:

( )
1
2

occ

i ii

i

E Hε= +∑ (13)

kde occ naznačuje, že sa sčíta cez všetky obsadené spinorbitáli a pre Hii platí:

ˆ core

ii i i iH Hχ χ= (14)

1.1.5 Metóda LCAO a Roothanova verzia Hartreeho-Fockových rovníc

Vlnová funkcia v Schrödingerovej rovnici sa hľadá na hilbertovom priestore.

Keďže sa jedná o nekonečnedimenzionálny priestor, rozklad vlnovej funkcie do bázy

je prakticky nemožný. Preto sa pri výpočtoch berie do úvahy len určitý počet

bázových funkcií. Zrejme platí, že čím viac bázových funkcií zoberiem v úvahu, tým

presnejší výsledok dostanem, no výpočet bude náročnejší. V metóde LCAO

pracujem s ortonormalizovanými bázovými funkciami popisujúcimi atómové

orbitály. Pri tejto metóde sa riešenie Schrödingerovej rovnice zjednoduší na hľadanie

koeficientov rozkladu vlnovej funkcie do bázy.

5

Pre ich príjemné matematické vlastnosti sa ako bázové funkcie často berú

Gaussove (15) funkcie, prípadne ich vyjadrenie pomocou guľových funkcií (16),

(kde sa polohový vektor vyjadri v polárnych súradniciach):


[…]


Priradenie frekvencii k druhom vibrácií je podobné tomu pre polyanilín

s nábojom 2e. Možno však pozorovať rozdiel v tvare opäť v dôsledku chinónových

väzieb uhlíkov.

Infračervené a Ramanové spektrum polyanilínu s nábojom 6e:

Infračervené spektrum dekaméru anilínu s nábojom 6e
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Graf 8.a: V grafe je vyobrazené infračervené spektrum dekaméru anilínu

s nábojom 6e.
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Ramanové spektrum dekaméru anilínu s nábojom 6e
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Graf 8.b: V grafoch je vyobrazené Ramanové spektrum dekaméru anilínu

s nábojom 6e.

Priradenie rôznych druhov vibrácií frekvenciám u týchto dvoch spektier je

opäť podobné tým s polyanilínom s nábojom 4e a výraznejší rozdiel možno

pozorovať len v tvare zapríčinených chinónovými väzbami.

2.5.3 Porovnanie vypočítaných Ramanových spektier

s experimentálnym

Porovnanie spektier oktaméru a dekaméru anilínu v bázi 3-21G
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Graf 9: V grafe je vyobrazené Ramanové spektrum neutrálneho oktaméru a

dekaméru anilínu v bázi 3-21G.
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Porovnanie spektier oktaméru anilínu v bázi 3-21G a 6-31G(d,p)
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Graf 10.: V grafe je vyobrazené Ramanové spektrum neutrálneho oktaméru

anilínu v bázi 3-21G a 6-31G(d,p).

Z grafu 9 môžem vidieť, že Ramanové spektrum oktaméru a dekaméru

anilínu sa líši len málo, no rozdiely medzi oktamérom spočítaným v bázy 6-31G(d,p)

a 3-21G (graf 10) sú výraznejšie. Preto je lepšie použiť do porovnania miesto

dekaméru spočítaného v 3-21G oktamér spočítaný v 6-31G(d,p). Z grafu 4 taktiež

možno vidieť, že všetky polyméry majú veľmi podobné spektrum, preto rozdiel

medzi oktamérom a dekamérom by nemal byť veľmi výrazný. Zároveň je najlepšie

brať do analýzy čo najväčší polymér, keďže experimentálne dáta boli získané na

veľmi dlhých polyméroch.

Pre porovnanie Ramanového spektra získaného experimentom som fitoval

mnou vypočítané experimentálne spektra dekaméru pre rôzne náboje (pre neutrálny

polyanilín som použil oktamér) . To som robil metódou najmenších štvorcov, kde

som porovnával rozdiel môjho a experimentálneho spektra bod po bode. Všetky

spektrá som tiež v oblasti 0 až 2000 cm-1 normalizoval na jednotkovú plochu pod

ich grafom a fit som robil s obmedzením, aby výsledný graf mal opäť jednotkovú

plochu. Pre výpočty spektier použitými metódami je známe, že aproximácie

vytvárajú posúvanie spektier, takže experimentálne dáta bolo potrebné preškálovať.

Faktor škálovania som zistil fitovaním spoločne so zvyšnými parametrami a jeho

hodnota vyšla 1,06. [14]

Výsledok fitovania vyšiel následovne (Tabuľka 3):
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náboj 0e (okta) 2e 4e 6e

zastúpenie 0,13 0,02 0,54 0,31

Tabuľka 3: Nafitované pomerné zastúpenie nábojov v experimentálnom spektre

A nafitované spektrum spolu s experimentálnym je vyobrazené v grafe 11a:

Graf 11.a: V grafe je vyobrazené experimentálne (preškálovane faktorom

1,06; modré) a nafitované (červené) spektrum polyanilínu. Spektrá sú normalizované

na jednotkovú plochu.
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Graf 11.b.: V grafe sú vyobrazené fitované spektrá, tj. spektrum dekaméru

s nábojom 2e, 4e a 6e a spektrum neutrálneho oktaméru. Spektrá sú pre prehľadnosť

posunuté. Všetky spektrá sú normalizované na jednotkovú plochu.
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Z grafu 11.a možno vidieť, že v oblasti 700-2000cm-1 sú si spektrá

podobné. Hlavné rozdiely možno pozorovať pre maximum o frekvencii 1350 cm-1,

kde fitované na rozdiel od experimentálneho má omnoho nižšiu intenzitu a je

rozdelené na dve maxima. Taktiež dve malé maxima o frekvencii 1220 a 1420 cm-1

sú na nafitovanom spektre výraznejšie a mierne posunuté. V oblasti 200 – 700 cm-1

sa pridáva v nafitovanom spektre jedno maximum o frekvencii 580 cm-1 naviac

a maximum o frekvencii 400 cm-1 je v nafitovanom spektre menej výrazné.

Z porovnania možno vidieť, že približný tvar spektier môže byť použitými

metódami dostatočne určený a detailnejšie rozdiely môžu byť opravené zahrnutím

prostredia a vzájomnej interakcie molekúl polyanilínu.
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Záver

V práci bola vypočítaná adhézna energia polyanilínu na kremičitej podložke

s hodnotou:

( )1,90 0,12
kcal

E
mol

∆ = ±

V druhej časti boli vypočítané a popísané infračervené a Ramanové spektrá

polyanilínu na kremičitej podložke s rôznými nábojmi. pre monomér len neutrálnu

molekulu, di- až tetra- mér len molekulu s nábojom 0e a 2e, pre pentamér, heptamér

a oktamér 0e, 2e, 4e a pre dekamér som použil náboje 2e, 4e a 6e. Na výpočet

neutrálneho dekaméru som použil bázu 3-21G na rozdiel od zvyšných (kde som

použil bázu 6-31G). V spektrách som určil oblasti frekvencií s určitým typom

vibrácii (kapitola 3.5.1,2) a výsledky spektier porovnal s experimentálnym (graf

11.a, tabuľka 3)
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