Posudek
na
bakalářskou
práci
pana
Michala Maixnera:
"
Studium
interakčních
a

adhezních
energií
polyanilínových
modelů
s
povrchy
vybraných
materiálů

metodami
kvantové
chemie.".

Pan
Michal Maixner
začal
velmi
pilně
a
svědomitě
pracovat
na
své
bakalářské
práci

hned
po
jejím
zadání.
Díky
svému
značnému
pracovnímu
nasazení
rychle
zvládl

práci
s
operačním
systemem
Linux
i
kvantově-­‐chemický
program
Gaussian
09,,

který
používal
k
výpočtům
studovaného
reakčního
mechanismu.
Rovněž
se
naučil

provádět
analýzy
vlnové
funkce
a
určovat
termodynamické
parametry
chemických

reakcí.
Tím
se
také
zapojil
do
řešení
grantového
projektu
GA ČR GACR
P108/11/1057
"Příprava,
struktura
a
vlastnosti
nanokompozitů
vodivý

polymer/fylosilikát".

Bakalářská
práce
je
po
grafické
stránce
na
výborné
úrovni,
je
napsána

přehledně,
všechny
vypočtené
výsledky
jsou
diskutovány
v
přiměřeném
rozsahu
a

pro
snadnou
orientaci
v
texu
doplněny
názornými
schematickými
vzorci.

Po
odborné
stránce
bych
rád
zdůraznil
značný
objem
výsledků,
kterého
díky

svému
pracovnímu
nasazení
dosáhl.
Studovaná
systémy
byly
popsány
pomocí

několika různých
modelů:
v
plynné
fázi
metodami
Hartreeho-­‐Focka
a
DFT.

Pan
Michal Maixner
je
student
s
vynikajícím
prospěchem,
který
po
celou
dobu

pracoval
samostatně
a
velmi
spolehlivě.

Bakalářskou
práci
plně
doporučuji
k
obhajobě
navrhuji
klasifikovat
ji
jako
výbornou.

V
Praze
4.9.
20113

Prof.
Jaroslav
Burda,
DrSc.